令和７年６月９日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

長岡市中心市街地活性化協議会から、お薦めの事業に関する情報が寄せられました。
ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
まちなかを使い、盛り上げる若者を応援！

「長岡まちなか活用ＫＩＰＰＵ２０２５」を発行

場 所
・中心市街地（まちなか）の公共施設、コミュニティスペースなどに設置

・長岡市中心市街地活性化協議会 HP、Facebookページなどに詳細を掲載

内 容

１ 目的

長岡市中心市街地活性化協議会は、若者が中心となって自ら考え取り組む

活動への支援を通して、中心市街地（まちなか）の活性化に意欲的な新たな

プレイヤーの発掘に取り組んでいます。

このたび、当協議会の支援制度の周知および活用促進のため、リーフレッ

ト「長岡まちなか活用ＫＩＰＰＵ２０２５」を発行しました。

２ 配布・設置先

市内高校、専門学校、高専、大学などに配布するほか、まちなかの公共施

設、コミュニティスペースなどに順次設置します。

３ 支援制度

 ①長岡まちなか若者事業サポート支援金

概 要：長岡のまちなかを活性化するとともに、

まちなかの魅力発信につながる事業や

取り組みを支援します。

対 象：16歳以上 40歳未満の人（令和７年４月１日時点）

支援額：対象経費の５万円までは全額、５万円を超える

部分は原則 1/2※を支援（上限額 25万円）。

（※学生による申請の場合、条件を満たせば

最大で全額支援）

 ②まちなか学生ギャラリー支援金

  概 要：学生によるまちなかでの作品展示、公演、

ミニコンサートなどの表現活動を支援します。

  対 象：市内の高校、専門学校、高専、大学に在学する

学生（３名以上のグループ）

  支援額：２万円

４ 申請方法

  所定の申請書類を事務局へ提出してください。

５ その他

令和６年度の支援金活用事例や制度の詳細は下記サイトを参照。

https://www.nagaokacci.or.jp/business/sightseeing/conference/

問 い

合わせ

長岡市中心市街地活性化協議会(事務局：NPO法人ながおか未来創造ﾈｯﾄﾜｰｸ)

五十嵐 電話：０２５８－３９－２５００

情報提

供課名
中心市街地整備室 松木 電話０２５８－３９－２８０７

▲長岡まちなか活用 KIPPU

https://www.nagaokacci.or.jp/business/sightseeing/conference/

長岡の中心市街地（まちなか）で実施される、

まちなかの活性化や魅力発信に繋がる事業や

取り組みを支援します

1 まちなか若者事業サポート
支援金
まちなか若者事業サポート
支援金

NEXT ACTION!

支援額の基準は構成員によって３パターンに

分かれます

※1 支援金額の上限は25万円

※2 1,000円未満は切り捨て

※3 本支援金事業の予算額に

　　達し次第、終了

※4 支援額はプレゼンにより

　　決定します

支援金額 ５万円〜最大 25 万円※

構成員全員が生徒・学生の場合

対象パターン１

最大 25万円で全額（10/10）
を支援します

最大

25
万円

構成員の一部が生徒・学生の場合

対象パターン２

５万円まで全額（10/10）+
超える部分は原則 2/3 支援

５万円
+

対象経費の

2/3

構成員が生徒・学生以外の場合

対象パターン３

５万円まで全額（10/10）+
超える部分は原則 1/2 支援

５万円
+

対象経費の

1/2

ま
ず
は

事
前
相
談

採
用
決
定

申請受付

申請締切

1) 6/30
2) 8/31
3) 10/31

実施報告
支援額確定
交付

事業実施
思いっきり楽しんで！

昨
年実

施さ
れた

事業
の様子

固くならずに

年３回
の締切に

合わせて申請

まちなかで
活動するメンバー
からアドバイスの

機会です！

支援金の
前払いや概算
払いも対応
できます

実施した
事業を報告

しよう

支援金利用の流れ

対象者

※1 令和7年4月1日時点で満たす者

※2 個人・団体不問

※3 団体の場合は、構成員の大半が対象年齢を

　　満たす必要あり

※4 高校生の申請も可能。その場合は保護者等

　　の責任者が必要

※5 過去に本支援金交付を受けたことがある個

　　人・団体については、条件あり

16歳以上40歳未満の若者※

生徒・学生もOK！

プレゼン
まちづくり部会で

事務局で相談を
受け付けています

学生のみなさんには

アドバイザーもご紹介

企画の実現に向けて
サポート！

（R8.2.28までに実施）

詳しくはこちら

学生限定！まちなかでの作品展示や公演、ミニ

コンサートなどの表現活動を実施場所の提供と

合わせて支援します

対象者
市内の高校、４大学 1 高専、15専門学校に在学する

学生（３人以上のグループ ）

実施場所
・フェニックス大手イーストスクエア１階

・米百俵プレイス北館連絡通路

支援金額
１組に対して２万円

募集締切
令和８年２月28日まで（先着）

2 K IPPU2025

長岡まちなか活用

長岡市中心市街地活性化協議会

な
が
お
か

ま
ち
な
か

若者のまちなかでの

活動を支援金で応援

まずは気軽にご相談

してください！

支援額５万円〜支援額５万円〜
まちなか若者事業サポート支援金はまちなか若者事業サポート支援金は

万円万円最大最大25
詳しい内容は

見てね！
開いて

②
ま
ち
な
か
学
生
ギ
ャ
ラ
リ
ー
支
援
金

作
品
展
示
・
公
演
・
コ
ン
サ
ー
ト

①
ま
ち
な
か
若
者
事
業
サ
ポ
ー
ト
支
援
金

イ
ベ
ン
ト
・
交
流
会
・
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

まちなか学生ギャラリー
支援金
まちなか学生ギャラリー
支援金

アオーレ長岡アオーレ長岡

まちなか
キャンパス長岡
まちなか
キャンパス長岡

旧柳原
分庁舎跡地
旧柳原
分庁舎跡地

ミライエ長岡ミライエ長岡

社会福祉センター
トモシア
社会福祉センター
トモシア

対象地域対象地域

JR長岡駅JR長岡駅

長岡市中心市街地活性化協議会  事務局

長岡商工会議所
（長岡市表町３丁目１-８ リナシエビル３）

NPO法人ながおか未来創造ネットワーク
（長岡市大手通１-４-10 アオーレ長岡 西棟３階）

0258-39-2500 network@ao-re.jp

事前相談・詳しい募集の
お問い合わせはこちら
右記専用フォーム、もしくは
下段記載のお電話、メールか
らお問い合わせください

詳しくはこちら